Z:\Папка обмена\Тимшина Е.А\Постановление Порядок списания 2023 год Правка.doc

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНАКИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.09.2023 № 144г. Кирово-Чепецк
Об утверждении Порядка принятия решений о признаниибезнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам,администрируемым в бюджет администрацииКирово-Чепецкого района
В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса РоссийскойФедерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ и постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях кпорядку принятия решений о признании безнадежной к взысканиюзадолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы РоссийскойФедерации» администрация Кирово-Чепецкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной квзысканию задолженности по неналоговым доходам, администрируемым вбюджет Кирово-Чепецкого района, согласно приложению.
2. Признать утратившими силу следующие постановленияадминистрации Кирово-Чепецкого района:
2.1. От 15.07.2016 № 473 «О порядке принятия решений о признаниибезнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговымдоходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образованияКирово-Чепецкий муниципальный район Кировской области».
2.2. От 12.12.2018 № 210 «О внесении изменений в постановлениеадминистрации Кирово-Чепецкого района от 15.07.2016 № 473 «О порядкепринятия решений о признании безнадежной к взысканию и списаниизадолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджетмуниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный районКировской области».
2.3. От 20.06.2023 № 91 «О внесении изменений в постановлениеадминистрации Кирово-Чепецкого района от 15.07.2016 № 473 «О порядке

2

Z:\Папка обмена\Тимшина Е.А\Постановление Порядок списания 2023 год Правка.doc

принятия решений о признании безнадежной к взысканию и списаниизадолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджетмуниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный районКировской области».
2.4. От 27.09.2023 № 143 «О внесении изменений в постановлениеадминистрации Кирово-Чепецкого района от 15.07.2016 № 473 «О порядкепринятия решений о признании безнадежной к взысканию и списаниизадолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджетмуниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный районКировской области».
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Сборникеосновных нормативных правовых актов органов местного самоуправленияКирово-Чепецкого района и на сайте Кирово-Чепецкого района.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Первый заместитель главыадминистрацииКирово-Чепецкого районаКировской области П.В. Иванов

3

Z:\Папка обмена\Тимшина Е.А\Постановление Порядок списания 2023 год Правка.doc

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрацииКирово-Чепецкого районаКировской области27.09.2023 № 144

ПОРЯДОК
принятия решений о признании безнадежной квзысканию задолженности по неналоговым доходам,администрируемым в бюджет администрации Кирово-Чепецкогорайона

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадежнойк взысканию задолженности по неналоговым доходам, администрируемымадминистрацией Кирово-Чепецкого района (далее - Порядок), определяетоснования и условия признания безнадежной к взысканию задолженностипо неналоговым доходам, администрируемым администрацией Кирово-Чепецкого района (далее - администрация района), а также процедурупринятия решений о признании задолженности безнадежной к взысканию.

1.2. Под администрируемыми неналоговыми доходами в рамкахнастоящего Порядка понимаются закрепленные за администрацией районаненалоговые доходы бюджета Кирово-Чепецкого района (далее -неналоговые доходы).1.3. Признание задолженности безнадежной к взысканию производитсяпри условии применения всех мер к взысканию в соответствии сдействующим законодательством.1.4. В связи с отсутствием подведомственных администраторов доходоврешение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности вбюджет принимает главный администратор доходов бюджета -администрация Кирово-Чепецкого муниципального района Кировскойобласти (далее - главный администратор доходов).1.5. Списание задолженности осуществляется администратором доходовв соответствии с пунктом 5 статьи 47.2 Бюджетного кодекса РоссийскойФедерации.
2. Основания признания безнадежной к взысканию задолженности вбюджет

4

Z:\Папка обмена\Тимшина Е.А\Постановление Порядок списания 2023 год Правка.doc

Основаниями для принятия решения о признании безнадежной квзысканию задолженности по неналоговым доходам являются следующиеслучаи:2.1. Смерть физического лица - плательщика неналоговых доходов илиобъявление его умершим в порядке, установленном гражданскимпроцессуальным законодательством Российской Федерации.2.2. Признание банкротом индивидуального предпринимателя -плательщика неналоговых доходов в соответствии с Федеральным закономот 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - и частизадолженности по неналоговым доходам, не погашенной по причиненедостаточности имущества должника.2.3. Признание банкротом гражданина, не являющегосяиндивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральнымзаконом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостстоятельности (банкротстве)» - вчасти задолженности по неналоговым доходам, не погашенной послезавершения расчетов с кредиторами в соответствии с указаннымФедеральным законом.2.4. Ликвидация организации - плательщика неналоговых доходов - вчасти задолженности по неналоговым доходам, не погашенной по причиненедостаточности имущества организации и (или) невозможности еепогашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах ипорядке, которые установлены законодательством Российской Федерации.2.5. Применение актов об амнистии или о помиловании в отношенииосужденных к наказанию по в виде штрафа или принятие судом решения, всоответствии с которым утрачивается возможность взысканиязадолженности по неналоговым доходам.2.6. Вынесение судебным приставом-исполнителем постановления обокончании исполнительного производства и о возвращении взыскателюисполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3или 4 части I статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Обисполнительном производстве», если с даты образования задолженности поненалоговым доходам прошло пять лет, в следующих случаях:
2.6.1. Размер задолженности не превышает размера требований кдолжнику, установленного законодательством Российской Федерации онесостоятельности (банкротства) для возбуждения производства по делу обанкротстве;2.6.2.Судом возвращено заявление о признании плательщика платежейв бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве всвязи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебныхрасходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.2.7. Исключение юридического лица по решению регистрирующегогосударственного реестра юридических лиц и наличие ранее вынесенногоприставом-исполнителем постановления об окончании исполнительногосвязи с возвращением взыскателю исполнительного документа

5

Z:\Папка обмена\Тимшина Е.А\Постановление Порядок списания 2023 год Правка.doc

предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального законаот 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в частизадолженности по неналоговым доходам, не погашенной по причиненедостаточности имущества невозможности ее погашения учредителями(участниками) указанной случаях, предусмотренных законодательствомРоссийской Федерации.В случае признания решения регистрирующего органа обисключении лица из Единого государственного реестра юридических лиц всоответствии законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственнойрегистрации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей»недействительным задолженность по доходам, ранее признаннаябезнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом,подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.2.8. Вынесение судьей, органом, должностным лицом постановления опрекращении исполнения постановления о назначении административногонаказания - в части неуплаченных административных штрафов поадминистративным наказаниям, предусмотренным Кодексом РоссийскойФедерации об административных правонарушениях.
3. Порядок признания к взысканию и списания задолженности вбюджет.
3.1. Инициатором рассмотрения вопроса о признании безнадежной квзысканию и списании задолженности в бюджет выступает главныйадминистратор доходов в лице руководителей структурных подразделенийадминистрации Кирово-Чепецкого района, осуществляющих полномочияглавного администратора неналоговых доходов в соответствии с перечнемзакрепленных видов доходов.3.2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списаниизадолженности в бюджет принимается комиссией (далее - Комиссия) всоставе, утвержденном соответствующим распоряжением администрацииКирово-Чепецкого района.3.3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списаниизадолженности в бюджет принимается отдельно по каждому юридическомулицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу по видамненалоговых доходов.3.4. При наличии оснований, указанных в разделе 2 настоящегоПорядка, главный администратор доходов в лице руководителейструктурных подразделений администрации Кирово-Чепецкого района втечение 30 календарных дней готовит пакет документов согласно перечню,указанному в разделе 4 настоящего Порядка, и представляет на рассмотрениеКомиссии в течение 10 рабочих дней.3.5. Решение о признании безнадежной к взысканию и списаниизадолженности в бюджет принимается Комиссией в течение пяти рабочихдней. Решение оформляется и подписывается членами Комиссии в течение

6

Z:\Папка обмена\Тимшина Е.А\Постановление Порядок списания 2023 год Правка.doc

трех рабочих дней после заседания Комиссии по форме согласноприложению № 2 к Порядку.3.6. Решение Комиссии о признании безнадежной к взысканию исписании задолженности в бюджет является основанием для списанияглавным администратором доходов в лице специалистов структурныхподразделений администрации Кирово-Чепецкого района с лицевого счетаплательщика задолженности в бюджет в порядке отражения операции вбухгалтерском учете, установленном Министерством финансов РоссийскойФедерации.3.7. Главный администратор доходов в лице специалистов структурныхподразделений администрации Кирово-Чепецкого района в течение 10календарных дней со дня принятия решения Комиссии формирует сведения осписании безнадежной к взысканию задолженности по закрепленным видамненалоговых доходов по форме согласно приложению № 2 к Порядку.
4. Перечень документов, необходимых для принятия решения опризнании безнадежной к взысканию и списании задолженности вбюджет
Документами, подтверждающими наличие оснований, установленных вразделе 2 настоящего Порядка, для принятия решения о признаниибезнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам,являются:4.1. Выписка из отчетности администрации района об учитываемыхсуммах задолженности по уплате неналоговых доходов, подготавливаемаяотделом бухгалтерского учета по форме согласно приложению № 1к настоящему Порядку.4.2. Документы, подтверждающие случаи признания безнадежной кзадолженности взысканию, в том числе:4.2.1. документ, свидетельствующий о смерти физического лица —плательщика неналоговых доходов или подтверждающий факт объявленияего умершим;4.2.2. судебный акт о завершении конкурсного производства илизавершении реализации имущества гражданина - плательщиканеналоговых доходов, являвшегося индивидуальным предпринимателем, атакже документ, содержащий сведения из Единого государственногореестра; индивидуальных предпринимателей о прекращении физическимлицом — плательщиком неналоговых доходов деятельности в качествеиндивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта опризнании его несостоятельным (банкротом);4.2.3. судебный акт о завершении конкурсного производства илизавершении реализации имущества гражданина - плательщика неналоговыхдоходов;

7

Z:\Папка обмена\Тимшина Е.А\Постановление Порядок списания 2023 год Правка.doc

4.2.4. документ, содержащий сведения из Единого государственногореестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи сликвидацией организации - плательщика неналоговых доходов;4.2.5. документ, содержащий сведения из Единого государственногореестра юридических лиц об исключении юридического лица -плательщика неналоговых доходов из указанного реестра по решениюрегистрирующего органа;4.2.6. документ, подтверждающий применение актов об амнистии или опомиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа, илисудебный акт, в соответствии с которым утрачивается возможностьвзыскания задолженности по неналоговым доходам;4.2.7.постановление судебного пристава-исполнителя об окончанииисполнительного производства в связи с возвращением взыскателюисполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 29-ФЗ «Обисполнительном производстве»;4.2.8. судебный акт о возвращении заявления о признании должниканесостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу обанкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещениясудебных расходов на проведение процедур, применямых в деле обанкротстве.
5. Порядок восстановления списанной задолженности в бюджет
5.1. Задолженность в бюджет, признанная безнадежной и списанная вустановленном Порядке, может быть восстановлена при возникновении либовыявлении обстоятельств, позволяющих взыскать с должника списаннуюзадолженность в пределах сроков исковой давности.5.2. Обстоятельства, являющиеся основанием для восстановления вучете задолженности, подлежат документальному подтверждению.5.3. Восстановление в бухгалтерском учете задолженности поненалоговым доходам в бюджет осуществляется главным администраторомдоходов на основании решения Комиссии в порядке отражения операций,установленном Министерством финансов Российской Федерации._______________

8

Z:\Папка обмена\Тимшина Е.А\Постановление Порядок списания 2023 год Правка.doc

Приложение № 1к Порядку
Выписка изотчетностиадминистрацииКирово-Чепецкогорайона обучитываемых суммахзадолженности поненалоговымдоходам от «» 20 г.

№ п/п Наименование платежа
Суммаплатежа (врублях)

Датаобразован иязадолженн ости

Уникальныйидентификаци онныйномер (приналичии)

Реквизитыдокумента -основаниядлявозникновениязадолженности (дата,номер)

Ф.И.О., ИННдолжника -физического лица(при наличии);наименование,ИНН, ОГРН, кодпричиныпостановки научет должника -юридическоголица(приналичии)

Кодбюджетнойклассификации, покоторомуучитываетсязадолженность

1 2 3 4 5 6 78

Итого

Приложение № 2к Порядку
РЕШЕНИЕ КОМИССИИо признании безнадежной к взысканию и списании задолженности в бюджет"____" ___________ 20___ г. № ______

9

Z:\Папка обмена\Тимшина Е.А\Постановление Порядок списания 2023 год Правка.doc

Признать безнадежной к взысканию и произвести списание задолженности вбюджет:_________________________________________________________________________ (полное наименование организации, ИНН, основной государственныйрегистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика-организации)_________________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество физического лица, ИНН)на основании__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(документы с указанием реквизитов)
Сведения о платеже, по которому возникла задолженность, согласно справкеглавного администратора доходов от ___________________ № _______:Наименование неналогового дохода________________________________________________________________________________________________________________Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации:_________________________________________________________________________Сумма задолженности по неналоговому доходу: ____________________(рублей).Сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующему неналоговомудоходу ___________________ (рублей).Подписи:председатель комиссии _____________________________
члены комиссии: ________________________________________________________________________________________

24 – 36 пт